令和６年江南市教育委員会７月定例会会議録

開催年月日  令和６年７月３日（水）

場   所  江南市防災センター 災害対策本部会議室

出席委員   教 育 長               村   良 弘

教育長職務代理者            後 藤 鎭 全

委   員               藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

       健康こども部長             坪 内 俊 宣

教育課長                茶 原 健 二

教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       学校給食課長兼南部学校給食センター所長

兼北部学校給食センター所長       仙 田 隆 志

       生涯学習課長兼少年センター所長     藤 田 明 恵

       スポーツ推進課長兼スポーツプラザ所長  中 村 雄 一

       子育て支援課長             長谷川  崇

事務局職員  教育課主幹               源 内 隆 哲

教育課主任               平 田 千 明

傍聴者数   ０名

議 事 日 程  日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 教育長諸案件報告

日程第３ 議案

第 36 号  江南市放課後子ども総合プラン運営委員会委員

の委嘱について

第 37 号 江南市適応指導教室設置要綱の一部改正につい

て

第 38 号 「合唱団われもこう 第一回演奏会」の後援名

義使用について

日程第４ 協議題

                   夏休み期間中における放課後子ども教室（フジッ子教室）

について

日程第５ 報告事項

            １．江南市議会６月定例会の一般質問等について

            ２．令和７年度文教施策と予算措置に関する要望事項につ

いて

            ３．専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認につ

いて

            ４．市教育委員会事務局各課行事予定について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 9時 00 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会７月定例会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、山田茂美さん、岩田正武さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 教育長諸案件報告

１ 学校訪問について

 ・6 月 20 日（木） 古知野西小学校をもって前期終了

２  こども未来塾について

 ・対 象  中学１・２年生

 ・応募者  １年生５８名 ２年生１８名

 ・入塾者  １年生５０名 ２年生１０名（教育委員会で選考）

 ・開 塾  ７月２７日(土) 14：00～ 防災センター

３ 江南市小学生広島平和派遣事業について 8/5（月）～8/6（火）

・6/22(土) 第２次選考(公開抽選) ３６名の応募(１名辞退) １３名派遣

       古知野西小・草井小・藤里小は１名応募のため抽選なし
       古知野東小・古知野南小・布袋小は２名派遣
 ・7/22(月) 9：30～ 結団式(第３委員会室)

 ・団 長 古知野南小 校長

  副団長 古知野南小 教諭、古知野東小 養護教諭

４ 人事(6/5～7/3)

  出産休暇 1 名 育児休業 1名 療養休暇 3名 休職 0名 退職 1名

  臨時的任用 2 名 非常勤任用 8名(妊娠補充 2 療休補充 6)

５ その他

 〇議会の一般質問より主なもの(学校関係)

  ・定期健康診断の未受診者への対応について

  ・学校給食について   ・学校選択制について

  ・通知表の作成について ・学校体育館の空調設備について

  ・部活動の地域移行について ・プール清掃について

  ・特別支援教育の継続と充実について ・ラーケーションについて

 〇教育委員会点検評価(外部評価) 7/19(金)、8/16(金)

 〇総合教育会議(教育大綱進捗等) 7/22(月) 13：30～

 〇平和パネル展 7/26(金)～31(水)の 6 日間(Home&nico ホール)

 〇平和祈念戦没者追悼式 8/1(木) 10：00～ 広島派遣児童代表スピーチ(2 名)

 〇学校運営協議会情報交換会 8/9(金) 9：30～ 布袋中

 〇夏季休業中の学校閉校日 8/10(土)～16(金)の 7 日間

 〇市制７０周年記念「楽しみん祭」8/17(土)

 〇国際交流フェスティバル 8/18(日) 10：00～

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 議案第３６号 江南市放課後子ども総合プラン運営委員会委員の委嘱

について

○教育長  日程第３、議案に入ります。議案第 36 号、江南市放課後子ども総合プ

ラン運営委員会委員の委嘱についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（子育て支援課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇岩田委員  任期の始まりが６月６日からとなっている理由を教えてください。

また、新規の２名については、６月６日以降に変更があったとの認識で良いです

か。

〇子育て支援課長  任期につきましては、変更があったのが前回の教育委員会の

後の為、今回の教育委員会に諮ったものです。

〇教育長  質問の意図は、なぜ任期の始まりが６月６日なのかということではな

いのですか。

〇健康こども部長  新規の２名につきましては、本日の教育委員会でお認めいた

だきますと、今日から残任期間が始まるものと認識しております。６月６日の任

期の始まりにつきましては、今後、切りの良い年度単位にできないかを検討して

まいります。

〇岩田委員  新規の方の前任者は、いつまで委員になっていたのですか。

〇子育て支援課長  ２名共あて職になっているため、昨年度末までです。

〇岩田委員  任期については、会議の開催時期なとを検討した上で、年度に拘る

必要はないと思います。

〇教育長  今回のケースでは、あて職となっている新規の方については、５月の

上旬には決定しているので、６月の定例会に議案を提出できたのではないかと思

いますので、今後、同様のケースについては検討をしてください。

〇子育て支援課長  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 36 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第３７号 江南市適応指導教室設置要綱の一部改正について

○教育長  第 37 号、江南市適応指導教室設置要綱の一部改正についてを議題とい

たします。事務局の説明を求めます。

（教育課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇山田委員  教育相談の対象者として、保護者が新たに追加されましたが、開室

時間については、午後４時までが午後３時までに改正され、１時間前倒しされて

おります。保護者の多くは、お仕事などをしていると思われますが、教育相談は

午後３時までとなるのか、それとも３時以降についても相談することが可能なの

か教えてください。

〇教育課長  原則としては、午後３時までとなっておりますが、３時以降につき

ましても職員が業務を行っておりますので、対応してまいりたいと考えておりま

す。

〇山田委員  保護者からの依頼に応じて調整するなかで、午後３時以降について

も、教育相談は可能ということですね。

〇教育課長  そのとおりです。

〇山田委員  わかりました。

〇教育長  適応という言葉が今の時代に即していないのではないか、支援をして

いく姿勢が求められているのではないかとの趣旨で改正がされるものであり、学

校復帰だけに拘るのではなく、柔軟に支援をしていくなかで、保護者の悩みに対

しても相談をしていくものであります。現在、各学校内に校内教育支援センター

の整備も進めておりますが、市が実施する教育支援センターと併せて、児童生徒

の居場所づくりであると大きく捉えて要綱の改正をするものです。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 37 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第３８号 「合唱団われもこう 第一回演奏会」の後援名義使用について

○教育長  第 38 号、「合唱団われもこう 第一回演奏会」の後援名義使用につい

てを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇藤田委員  今回の演奏会については、江南市の後援を予定しておりますが、教

育委員会にも後援を希望する理由を教えてください。

〇生涯学習課長  江南市だけでなく、教育委員会にも後援名義を申請した理由に

つきましては、より多くの方に演奏会を知っていただき、参加していただきたい

からと聞いております。

〇藤田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 38 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

協議題 夏休み期間中における放課後子ども教室（フジッ子教室）について

○教育長  日程第４、協議題、夏休み期間中における放課後子ども教室（フジッ子

教室）についてを協議いたします。事務局の説明を求めます。

〇健康こども部長  本日、協議題としてご協議いただくことをご案内しておりまし

たが、本日の段階で成案に至らなかったため、誠に申し訳ありませんが協議題から

取り下げをさせていただきます。なお、夏休み期間中における放課後子ども教室の

在り方につきましては、今後も検討を継続いたしまして、提案できる段階になりま

したらご協議していただきたいと考えております。

〇教育長  もう少し検討が必要であるとのことで、今後、検討が煮詰まりました

ら、ご協議いただきたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第５ 報告事項

１ 江南市議会６月定例会の一般質問等について

２ 令和７年度文教施策と予算措置に関する要望事項について

３ 専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認について

４ 市教育委員会事務局各課行事予定について

〇教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。これを

もちまして、教育委員会７月定例会を閉会いたします。

 午前９時 55 分  閉 会